1

2004 年 12 月 15 日

報 道 関 係 各 位

ﾌﾚｾﾞﾆｳｽ ﾒﾃﾞｨｶﾙ ｹｱ ｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社

藤 沢 薬 品 工 業 株 式 会 社

腹膜透析事業に関する提携のお知らせ

フレゼニウス メディカル ケア ジャパン株式会社（社長：田 礼昭 以下 フレゼニウス）

と藤沢薬品工業株式会社（社長：青木 初夫 以下 藤沢薬品）は、このたび、腹膜透析事業に

関して提携し、2005 年 4 月より日本国内において腹膜透析製品の共同販売を開始することにな

りましたので、お知らせします。

本提携により、フレゼニウスは同社製の腹膜透析製品を藤沢薬品に供給し、藤沢薬品は在宅

医療事業部を通じてフレゼニウスと共同で日本国内でのプロモーション、販売を実施すること

になります。なお、フレゼニウスは藤沢薬品と協力し合い、引き続き日本国内での腹膜透析製

品の販売を継続いたします。

腹膜透析は、血液透析や腎移植とならび、末期腎不全患者様の血液を浄化する治療法の一つ

で、患者様自身の腹膜（腹腔と内臓の表面を覆っている細胞組織）を血液浄化のための透析膜

として利用する透析方法です。この療法は患者様ご自身やそのご家族が行えることから、家庭

や勤務先などにおいて一日数回もしくは夜間（この場合は機械を用いて）に治療を行うため、

患者様の日常生活により大きな自由と選択の幅をもたらすことができます。現在日本では、約

241,000 人の慢性腎不全患者様のうち、約 10,000 人（残り約 231,000 人は血液透析）がこの療

法を受けています。なお、1983 年より日本でも保険適用されています。

フレゼニウスは、血液透析装置やダイアライザー、関連するディスポーザブル製品などの透

析製品メーカーであり、世界中の慢性腎不全患者様に透析に関する製品とサービスを総合的に

提供している世界最大規模の企業、フレゼニウス メディカル ケア社（本社：ドイツ、バドホ

ンブルグ市）の日本法人です。日本では 2000 年より腹膜透析事業を展開、腹膜透析における製

品とサービスを提供しています。

藤沢薬品は、1995 年、｢在宅医療の発展・充実をめざし、患者様のＱＯＬの向上に貢献する｣

ことを理念とした在宅医療事業部を設立し、在宅酸素療法（ＨＯＴ：Home Oxygen Therapy）を

行う酸素濃縮器のレンタル業務を開始しました。その後、在宅輸液療法、睡眠時無呼吸症候群

治療（持続陽圧呼吸装置）、非侵襲的間歇陽圧呼吸療法（鼻マスク式人工呼吸装置）などの分

野にも事業を拡大してきました。

 2

本提携により共同販売を行うフレゼニウス製腹膜透析製品「ステイセーフⓇバランス」は、生

体適合性に優れた中性透析液を採用しているため安全性も高く、また手元の不自由な患者様で

も簡単にバッグ交換ができるように操作性を追及した設計となっています。加えて同製品のバ

ッグには焼却時に有害物質が発生しない素材を使用することで、環境面にも十分に配慮した製

品となっています。

今回の提携により、フレゼニウスは藤沢薬品の在宅事業基盤を活用することで腹膜透析関連

製品およびサービスの一層の普及・拡大が可能となるとともに、藤沢薬品においてもこれまで

の在宅呼吸器関連治療事業および在宅輸液事業に腹膜透析事業が加わることにより、在宅医療

事業における一層のプレゼンスの確立が期待できることとなります。

今後両社が連携することで、在宅にて透析を受けられるより多くの患者様と、透析施設で治

療に携わる医療関係者の皆様方に、より優れたサービスと透析治療におけるサポートを提供す

ることができるものと考えております。

なお、両社の事業概要は下記の通りです。

[記]

フレゼニウス メディカル ケア ジャパン株式会社

本社所在地 ： 〒140-0013 東京都品川区南大井３-１５-１

設 立 ： 1993 年

代表者 ： 田 礼昭

事業概要 ： 透析に関わる医療機器、医療用具、医薬品等の輸出入、製造、販売および

  リース、かつ以上に付帯する関連業務

藤沢薬品工業株式会社

本社所在地 ： 〒541-8514 大阪府大阪市中央区道修町３－４－７

設 立 ： 1930 年 12 月

代表者 ： 青木 初夫

事業概要 ： 医薬品、医療関連製品の製造販売、および輸出入、並びに在宅医療事業など

以 上

 3

＜ご参考＞

フレゼニウス メディカル ケア社の概要

本社所在地 ： ドイツ、バドホンブルグ市

設 立 ： 1996年 ＊フレゼニウス本社透析事業部門とナショナル メディカル ケア社

との合併により、フレゼニウス メディカル ケア社になりました。

事業概要 ： 血液透析ならびに腹膜透析関連製品の製造、販売、輸出入、および在宅透析

ケアほか、透析医療に関わるサービスの提供

売上高 ： 約 55 億 US ドル（2003 年 12 月末）

人 員 ： 41,097 人（2003 年 12 月 31 日現在）

※フレゼニウス メディカル ケア社の詳細については、下記ホームページをご参照ください。

http://www.fmc-ag.com

藤沢薬品工業株式会社在宅医療事業の概要

事業部設立 ： 1995 年４月 （1996 年全国展開）

事 業 領 域 ： 在宅酸素療法、在宅輸液療法、非侵襲的間歇陽圧人工呼吸法、

  持続陽圧呼吸療法

事 業 形 態 ： 医療機関に対するプロモーションおよび販売・レンタルは当社在宅医療事業

部で行い、患者さんへの機器設置・メンテナンス業務については、当社子会

社藤沢ホームケア株式会社が行っています。

売上高 ： 約 71 億円（2004 年３月期実績）

人 員 ： 約 300 名（含藤沢ホームケア社）

お問い合せ先

ﾌﾚｾﾞﾆｳｽ ﾒﾃﾞｨｶﾙ ｹｱ ｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社

〒140-0013 東京都品川区南大井３－15－１

ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ・学術情報部  小松英子 TEL：03-5762-7133 FAX：03-5762-7131

http://www.fresenius.co.jp
 E-mail: hideko.komatsu@fresenius.co.jp

藤沢薬品工業株式会社

〒541-8514 大阪市中央区道修町３－４－７

広 報 室 TEL：06-6206-7857  FAX：06-6206-5016

http://www.fujisawa.co.jp/